בירורי השלמה נערכו בבתי המכס תל אביב-יפו, אשדוד וחיפה.

בהנהלת אגף המכס ומע"מ ובבתי המכס ביפו, אשדוד וחיפה נבדק פיקוח האגף על פעילות סוכני המכס ודרכי הענישה של סוכני מכס.

קנסות מינהליים על עבירות מס הכנסה

ריכוז ממצאים

על פי חוק העבירות המינהליות, התשמ"ו-1985, ניתן להטיל קנסות מינהליים בשל עבירות פליליות מסוימות. בכך מוסבים הליכים פליליים להליכים מינהליים, וקטן העומס על מערכת התביעה והמערכת המשפטית.

נמצאה שונות רבה בין משרדי השומה בסוגי העבירות שבשלב הוטלו הקנסות.

הנציבות הפיצה למשרדי השומה רשימות של מקרים המצדיקים לכאורה הטלת קנס מינהלי והנחתה את המשרדים בדבר השיקולים לבדיקת המקרים לגופם.

פקידי השומה חזרו והטילו קנסות מינהליים בשל עבירות נוספות על מי שלא שילמו קנס מינהלי קודם, מבלי ששקלו נקיטת הליכים אחרים.

מספר ניכר של קנסות מינהליים שהוטלו בוטלו בשל טעויות בהטלתם.

טרם נגבו רבים מהקנסות המינהליים שהוטלו.

הנציבות לא נערכה די הצורך להגשת בקשות לבית המשפט להטיל מאסר במקום קנס שלא שולם.

1. חוק העבירות המינהליות, התשמ"ו-1985 (להלן - החוק), הסמיך את שר המשפטים לקבוע בתקנות, כי עבירה על הוראה שנקבעה בחוק מהחוקים המנויים בתוספת או בתקנות שהותקנו לפיו, שאינה פשע, היא עבירה שבעטיה ניתן להטיל קנס בדרך מינהלית (להלן - עבירה מינהלית). התקנת תקנות כאמור בידי שר המשפטים טעונה הסכמת השר הממונה על ביצועו של החוק שלפיו נקבעה העבירה, ואישור ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת.

בין החוקים שפורטו בתוספת לחוק - שבגין עבירה על הוראותיהם ניתן להטיל קנס מינהלי - כלולים חוקים מתחום המסים וביניהם פקודת מס הכנסה (להלן - הפקודה).

באפריל 1987 קבע שר המשפטים, לראשונה, בהסכמת שר האוצר ובאישור ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת, בתקנות העבירות המינהליות (קנס מינהלי - חיקוקי מסים), התשמ"ז-1987, אלו עבירות על חוקי המסים יהיו עבירות מינהליות, ביניהן עבירות לפי הפקודה והתקנות על פיה, והקנס המינהלי שלצד כל אחת מהן. בין העבירות שנקבעו כעבירות מינהליות: אי-מתן הודעה על התחלת התעסקות בעסק או במשלוח יד, אי-תשלום מקדמות, אי-קיום דרישות פקיד שומה, אי-הגשת דוח במועד, אי-ניכוי מס במקור או אי-העברת מס שנוכה.

עבירה מינהלית חוזרת

1. החוק מאפשר לקבוע בתקנות, קנס מינהלי קצוב בסכומים או בשיעורים שונים בגין עבירה מינהלית חוזרת שהיא "עבירה מינהלית שעבר אדם תוך תקופה שנקבעה בתקנות ... מיום שעבר לפני כן אותה עבירה ושילם בשלה קנס מינהלי או הורשע בשלה". בתקנות העבירות המינהליות, התשמ"ו-1986, נקבע כי התקופה שבה תיחשב עבירת מס מינהלית כעבירה מינהלית חוזרת היא שלוש שנים; כן נקבע כי הקנס המינהלי הקצוב לעבירה מינהלית חוזרת יהיה כפל הקנס שנקבע לאותה עבירה, ולעבירה מינהלית חוזרת נוספת - פי שלושה.

לפי הגדרת "עבירה מינהלית חוזרת" התנאי שתיראה ככזו הוא, ששולם הקנס שהוטל או שהיתה הרשעה בשל אותה עבירה קודמת.

כיוון שכך, 90% מהבקשות בשנת 1992 הוגשו לבית המשפט באזור הצפון; באזור המרכז הוגשו בקשות מעטות, ובדרום אף לא אחת.

בדצמבר 1993, במהלך הביקורת, הודיעה הנציבות, כי היא פועלת לאישור עובדים של משרדי השומה לשמש תובעים להגשת בקשות, לפי סעיף 19 לחוק, להטלת מאסר במקום קנס שלא שולם.

מכוח חוק העבירות המינהליות, התשמ"ו-1985, ניתן להטיל קנסות מינהליים על שורה של עבירות, ביניהן על הוראות פקודת מס הכנסה. החוק נועד לשפר הליכי אכיפה תוך כדי הקלת

העומס מעל מערכת התביעה ובתי המשפט, בצד מתן אפשרות להעניש מי שעברו עבירות כאלה בלי להכתימם בכתם של עבירה פלילית, אלא אם קיימות נסיבות מיוחדות המצדיקות העמדתם לדין פלילי.

בקביעת ההכנסה לארבעה סוכנים נמצאו טעויות ביישום הוראת הנציבות. לשניים מהם חושבו הכנסות המימון לפי סכומי העמלות, שהם הכנסת הנישום ולא, כנדרש, לפי הפדיון בניכוי העמלה, שהם בתזקת הלוואה בידיו וסכומם גדול בהרבה מהעמלה.

ניכוי מס במקור מבעלי התחנות

בצו מס הכנסה (קביעת תשלומים בעד שירותים או נכסים כהכנסה), התשל"ז-1977 (להלן - הצו), נקבעה, בין היתר, חובה על "מי שרשאי לארגן או לערוך הגרלה או הימור ועיקר עסקו בכך" וכן על חברות שמחזור עסקיהן עלה על הסכום הנקוב בתוספת א' לצו לגבי אותה שנת מס פלוניית (2.7 מיליון ש"ח בשנת 1991) - לנכות מס במקור מתשלומים עבור שירותים ונכסים, בתיקון לצו (ק"ת התשנ"ב 632, מיום 31.12.91) הורחבה החל ב-1.4.92 תחולת החובה של הניכוי במקור על מי שמחזור עסקיו בשנת 1988 או לאחר מכן עלה על הסכום הנקוב בתוספת א' לצו, בין אם הם יחידים או שותפויות ובין אם מוסדות ציבור. בתקנות מס הכנסה (ניכוי מתשלומים בעד שירותים או נכסים), התשל"ז-1977 (להלן - התקנות), נקבע שיעור הניכוי ל-20%; ואם לא הוכיח המקבל, להנחת דעתו של פקיד השומה, כי ניהל פנקסים קבילים והגיש את כל הדוחות שחויב בהגשתם, נקבע השיעור ל-30%. על המשלם לדווח לפקיד השומה על התשלומים בעד שירותים ונכסים ששילם ועל המס שניכה מתשלומים אלה; חובת הדיווח חלה על המשלם גם לגבי תשלומים שלא נוכה מהם מס.